審議結果

承認

承認

承認

令和２年度 第２回 公益財団法人東京都保健医療公社 荏原病院倫理委員会 議事要旨

開催日時 令和2年10月23日（金）16時00分～16時45分

開催場所 第3会議室

出席委員
芝委員長、宮本副委員長、野津委員、日吉委員、太田委員、神委員、久保委員、
幸本委員、平委員、荒井委員、五十嵐委員、帯津委員
鈴木委員、田村委員、直江委員

議題 ① 「臨床倫理専門部会（仮）の設置について」」
申請者：倫理委員会事務局

審議結果 ① 再検討

【迅速審査報告】
審議事項

受付番号：0224
研究課題：先天性トキソプラズマ症・トキソプラズマ脳炎に対するピリメタミン・スルファジアジン・
              ホリナート併用療法の効果・安全性評価研究【3146研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

承認

承認

受付番号：0228
研究課題：胎児トキソプラズマ感染に対するピリメタミン・スルファジアジン・ホリナート併用療法の

効果・安全性評価研究【3146研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

受付番号：0227
研究課題：眼トキソプラズマ症に対するピリメタミン・スルファジアジン・ホリナート併用療法の効果・

安全性評価研究【3146研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

受付番号：0226
研究課題：マラリアに対するキニーネ注射薬の薬効・安全性評価研究【3108研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

受付番号：0225
研究課題：肝蛭症に対するトリクラベンダゾールの効果・安全性評価研究【3115研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

受付番号：0229
研究課題：播種性トキソプラズマ症・トキソプラズマ脳炎に対するピリメタミン・スルファジアジン

・ホリナート併用療法の効果・安全性評価研究【3146研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

承認

1/3

令和２年度 第２回 公益財団法人東京都保健医療公社 荏原病院倫理委員会 議事要旨

審議結果

受付番号：0233
研究課題：頸椎人工椎間板置換術手術のデータベース構築に関する研究【3144計画変更】
申  請 者：整形外科 神 與市

承認

受付番号：0230
研究課題：新型コロナウイルス感染症患者入院病棟への常駐薬剤師配置の有用性の検討
申  請 者：薬剤科 陳内 博之

承認

受付番号：0232
研究課題：地域包括ケア病棟における補装具診療の実態調査
申  請 者：リハビリテーション科 栗田 慎也

承認

承認

承認

承認

受付番号：0236
研究課題：SARS-CoV2感染無症状・軽症患者におけるウイルス量低減効果の検討を目的とした

ファビピラビルの多施設非盲検ランダム化臨床試験【0218研究終了報告】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

受付番号：0238
研究課題：SARS-CoV2感染無症状・軽症患者におけるウイルス量低減効果の検討を目的とした

ファビピラビルの多施設非盲検ランダム化臨床試験【0218研究終了報告】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

受付番号：0239
研究課題：入院が必要な肺炎患者家族と医師における肺炎に対する認識調査
申  請 者：内科 山本 成則

受付番号：0240
研究課題：COVID-19に関するレジストリ研究【0205研究計画変更】
申  請 者：感染症内科 横田 和久

承認

受付番号：0234
研究課題：新型コロナウィルス感染症（COVID-19）に脳卒中を発症した患者の臨床的特徴

を明らかにする研究
申  請 者：脳神経外科 久保 美奈子

承認

受付番号：0235
研究課題：公社病院リハビリテーション部門における医療過誤、医療事故の要因分析

【3148研究計画変更】
申  請 者：リハビリテーション科 中山 玄康

承認

受付番号：0242
研究課題：小児固形腫瘍観察研究
申  請 者：小児科 滝 元宏

承認

審議事項

受付番号：0241
研究課題：呼吸器外来通院中の患者における、コロナウイルス禍における喫煙行動の変容調査
申  請 者：内科 山本 成則

承認

2/3

令和２年度 第２回 公益財団法人東京都保健医療公社 荏原病院倫理委員会 議事要旨

審議結果

受付番号：0244
研究課題：ボツリヌス療法患者の身体機能の変化
申  請 者：リハビリテーション科 高橋 忠志

承認

受付番号：0245
研究課題：急性期病院において退院支援を受ける患者・家族の思いやその変化
申  請 者：看護部 中山 麻美

承認

受付番号：0246
研究課題：ICUにおける気管挿管患者の身体拘束（抑制）解除を阻む看護師の躊躇い
申  請 者：看護部 小杉 真衣子

承認

受付番号：0243
研究課題：COVID-19におけるSARS-CoV-2の鼻咽頭停滞期間に関与する因子及び長期間

停滞リスク、重症化の検索
申  請 者：内科 山本 成則

承認

審議事項

3/3